
平成３０年１０月１日  

各 位  

静岡県自閉症協会 会   長 津 田  明 雄 

            伊豆支部長 望 月  正 仁 

                             共    催  伊豆の国市 障がい福祉課 

 

『自閉症スペクトラム・発達障害における研修会・相談会開催のご案内』 

 日頃より、静岡県自閉症協会の活動につきまして、ご支援・ご理解を賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、この度下記の通り研修会・相談会を開催することとなりました。 

 自閉症スペクトラム、発達障害の言葉は多くの方に知られるようになりました。多くの本も発行され、講演会

も行われ勉強する機会も増えてきました。しかし、具体的な支援については思うようにいかない事が少なくあり

ません。適切な療育や支援を行う為には、障がいについての基本的な理解と併せて、一人ひとりを理解し、それ

ぞれに合った支援を行う事が大切です。その為今回の企画では講演会に加えて相談の時間を多く取らせていただ

き、一緒に考える研修会にしたいと考えています。この為、少人数での開催とさせて頂きますのでお申込みはお

早めにお願い致します。 

 何かとご多忙なことと存じますが、自閉症の人の支援・療育について日頃から携わっておられる支援者の方、 

保護者の方など多くの皆様にご参加を頂きますよう、お願い申し上げます。 

 なお、当事業におきましては、県健康福祉部および県社協よりご指導ご協力を頂いております。 

記 

日  時   平成３０年１１月１８日(日) 

        午前の部 受付 ９：１５～ 研修 ９：３０～１２：００ 

        午後の部 受付１３：００～ 研修１３：３０～１６：００ 

会  場   アクシスかつらぎ 多目的ホール 住所：伊豆の国市古奈 255  ℡ 055-948-0225 

講  師   津田 明雄   

            日本自閉症協会理事 

静岡県自閉症協会会長 

             特定非営利活動法人 クローバー会長 

          （児童発達支援、放課後等デイサービス、就労継続支援Ｂ型、生活介護、就労移行支援、

グループホーム、相談事業など幼児期から成人期まで生涯にわたる支援事業を行う。） 

演  題  『自閉症スペクトラムの理解と支援』 

     午前  保護者向け 

     午後  教職などの支援者向け 

参 加 費    無料 

定   員    午前、午後、各８０名 

申し込み先    メールにて申込書の内容を次へお申し込み下さい(締切 11 月４日) 

担当：荻野 tsutsu0328＠yahoo.co.jｐ 

（メールの使用ができない方は郵送にてお申し込み下さい） 〒414-0055 伊東市岡 198-45 荻野幸子 

問 合 せ 先    担当：水野 ０５５－９４９－８１５８  (受付時間 9:00～18:00)       



申 込 書 

氏名                    

  午前 ・ 午後 ・ 午前と午後  （参加希望の時間帯へ○を記入） 

 

【・一般   ・会員(   支部) 】  ○を付けて下さい 

【・保護者(お子さんの年齢     )  ・支援者  ・その他(        )  】  

 

所属                            (支援者の方は学校、施設名、職務など) 

 

住所                       

 

電話               ＦＡＸ               

       

～特に聞きたい事、質問などがあればお書き下さい(時間の都合上全てのご質問にお答え出来ない場合がありますのでご了

承下さい)～   

 

 

講演会をどちらで知りましたか  (                               ) 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

【会場のご案内】 

＜電車でお越しの方＞ 

 ＪＲ三島駅より伊豆箱根鉄道へ乗り換え。 

伊豆長岡駅で下車。駅より徒歩 15 分 

＜車でお越しの方＞ 

 国道 136 号線から伊豆長岡駅前交差点を 

三島方面からは右折、修善寺方面からは左折、 

 千歳橋を渡り、１㎞先右側。 

駐車場（無料地下駐車場 80 台）は、アクシス   

かつらぎの建物西側の細い道を入って、建物  

の南側（裏）に回って下さい。地下駐車場へ 

の入口があります。                                            

 


